

 <b>ESTADO DE SANTA CATARINA</b> MUNICIPIO DE LUZERNA  <b>CNPJ:</b> 01.613.428/0001-72 <b>Telefone:</b> (49) 3551-4700 <b>Endereço:</b> Avenida 16 de Fevereiro, 151 - Centro <b>CEP:</b> 89609-000 - Luzerna	<b>DISPENSA DE LICITAÇÃO</b> <b>Nr.: 7/2022</b>
	<b>Processo Adm.:</b> 16/2022 <b>Data do Processo:</b> 04/02/2022

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 16/2022  
b) **Nr. Licitação:** 7/2022 - DL  
c) **Modalidade:** Dispensa de licitação  
d) **Data de Homologação:** 15/03/2022  
e) **Objeto da Licitação:** *Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, destinado aos alunos da creche, educação infantil e ensino fundamental da Rede Municipal de Ensino, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, conforme especificações constantes no Anexo I deste Edital.*

### Participante: COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL

Item	Especificação	Qty.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
33	FILÉ DE TILÁPIA, - FILÉ DE TILÁPIA, acondicionado em embalagem plástica, transparente, atóxica e resistente, isento de sujidades, odores estranhos e substâncias nocivas. Com cor, odor e textura característicos. Devidamente selada, com especificação de peso, validade do produto e marca/procedência.	250,000	KG	39,75	9.937,50
36	LEITE UHT INTEGRAL, leite longa vida integral Tetrapak - LEITE UHT INTEGRAL, leite longa vida integral Tetrapak, caixas contendo 1 litro, fonte natural de proteínas e cálcio, manter todas as características naturais do leite in natura, inclusive teor de gordura. Deverá constar na embalagem do produto, tabela de informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade e registro no Ministério da Agricultura.	700,000	L	4,50	3.150,00
39	MACARRAO CASEIRO, - MACARRÃO CASEIRO, tipo espaguete, com ovos, embalados em sacos plásticos contendo a identificação do produto, data de fabricação e validade, com 1 Kg.	350,000	KG	18,63	6.520,50
<b>Total do Participante:</b>					19.608,00

### Participante: COOPERATIVA DE PEQUENOS AGRICULTORES DE VIDEIRA E IOMERE - COPAVIDI

8	BOLACHA CASEIRA DE AÇÚCAR MASCAVO, - BOLACHA CASEIRA DE AÇÚCAR MASCAVO, não podendo apresentar excesso de dureza ou quebradiças. Não deve conter margarina na composição ou adoçante artificial. Ingredientes básicos: ovos, açúcar, farinha de trigo, leite, amido de milho, sal amoníaco, manteiga, banha, fermento químico, mel e açúcar mascavo, cravo e canela. O produto deve apresentar-se íntegro, bem assado, com sabor e odor agradável. Embalagens com até 1 Kg, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade.	80,000	KG	26,50	2.120,00
9	BOLACHA CASEIRA DE COCO - BOLACHA CASEIRA DE COCO, não podendo apresentar excesso de dureza ou quebradiças. Não deve conter margarina na composição ou adoçante artificial. Ingredientes básicos: ovos, açúcar, farinha de trigo, leite, amido de milho, sal amoníaco, manteiga, banha, fermento químico, mel e açúcar mascavo, cravo e canela. O produto deve apresentar-se íntegro,	50,000	KG	26,66	1.333,00

bem assado, com sabor e odor agradável. Embalagens com até 1 Kg, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
10	BOLACHA CASEIRA DE FUBÁ, - BOLACHA CASEIRA DE FUBÁ, não podendo apresentar excesso de dureza ou quebradiças. Não deve conter margarina na composição ou adoçante artificial. Ingredientes básicos: ovos, açúcar, farinha de trigo, leite, amido de milho, sal amoníaco, manteiga, banha, fermento químico, mel e açúcar mascavo, cravo e canela. O produto deve apresentar-se íntegro, bem assado, com sabor e odor agradável. Embalagens com até 1 Kg, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade.	50,000	KG	26,66	1.333,00
11	BOLACHA CASEIRA DE MANTEIGA, - BOLACHA CASEIRA DE MANTEIGA, não podendo apresentar excesso de dureza ou quebradiças. Não deve conter margarina na composição ou adoçante artificial. Ingredientes básicos: ovos, açúcar, farinha de trigo, leite, amido de milho, sal amoníaco, manteiga, banha, fermento químico, mel e açúcar mascavo, cravo e canela. O produto deve apresentar-se íntegro, bem assado, com sabor e odor agradável. Embalagens com até 1 Kg, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade.	50,000	KG	26,83	1.341,50
12	BOLACHA SEM AÇÚCAR E SEM LACTOSE - BOLACHA SEM AÇÚCAR E SEM LACTOSE, ingredientes: farinha de trigo, polvilho doce, banana caturra, maçã, tâmara, ovos, banha, amido de milho, farelo de aveia, sal amoníaco e lectina de soja. Não deve conter margarina na composição ou adoçante artificial. Alergênicos: não contém lactose. Alérgicos: contém glúten, contém derivados de soja, trigo e aveia. Sabor e aroma característicos. Validade: 25 dias a partir da data de entrega.	100,000	KG	29,83	2.983,00
26	DOCE DE BANANA EM PASTA SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR - DOCE DE BANANA EM PASTA SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, não deverá ser utilizado açúcar, mel, melado, adoçantes ou edulcorantes. Embalagem: acondicionados em potes de vidro com vedação a vácuo contendo 750g. Data de fabricação recente.	50,000	KG	28,95	1.447,50
27	DOCE DE MORANGO EM PASTA SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR - DOCE DE MORANGO EM PASTA SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, não deverá ser utilizado açúcar, mel, melado, adoçantes ou edulcorantes. Embalagem: acondicionados em potes de vidro com vedação a vácuo contendo 750g. Data de fabricação recente.	50,000	KG	30,25	1.512,50
45	OVO DE GALINHA - OVO DE GALINHA, embalagem em dúzias, contendo dados de identificação e procedência, data de fabricação, com registro de inspeção (SIM, SIE, SIF ou CISPOA)	600,000	DZ	7,16	4.296,00
46	Pão caseiro de farinha integral, - Pão caseiro de farinha integral, tamanho uniforme, bem assado, embalados em sacos plásticos com identificação do produto, ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Data de fabricação recente ao dia da entrega.	300,000	UN	14,36	4.308,00
47	PÃO CASEIRO DE MILHO, produto bem assado, tamanho uniforme - PÃO CASEIRO DE MILHO, produto bem assado, tamanho uniforme, fresco. Embalados em sacos plásticos com identificação do produto, ingredientes, valores nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Data de fabricação recente ao dia da entrega.	250,000	UN	14,29	3.572,50
52	SUCO INTEGRAL DE UVA, extraído de frutas selecionadas - SUCO INTEGRAL DE UVA, extraído de frutas selecionadas, acondicionados em embalagens de vidro de 1,5 litros. Registrado e fiscalizado no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA.	180,000	L	17,08	3.074,40
<b>Total do Participante:</b>					<b>27.321,40</b>

**Participante: COOPERATIVA REGIONAL DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE CAMPOS NOVOS, CAPINZAL,**

3	AÇÚCAR MASCADO, primeira qualidade - AÇÚCAR MASCADO, primeira qualidade, isento de matéria estranha, fungos, parasitas, livre de umidade, em embalagem plástica transparente de 1 kg.	150,000	KG	12,95	1.942,50
---	---	---------	----	-------	----------

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
15	CARNE BOVINA TIPO MOÍDA - CARNE BOVINA TIPO MOÍDA, paleta ou acém, sem pelanca, sem gordura, congelada, sem sebo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, com certificado da vigilância sanitária, embalagem própria de 1 kg, com rótulo contendo data de fabricação e prazo de validade.	450,000	KG	31,45	14.152,50
16	CARNE BOVINA, cortada em cubos - CARNE BOVINA, cortada em cubos, congelada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, sem cartilagens e ossos, com certificado da vigilância sanitária, embalagem própria de 1 kg, com rótulo contendo data de fabricação e prazo de validade.	450,000	KG	34,75	15.637,50
17	CARNE SUÍNA, tipo pernil - CARNE SUÍNA, tipo pernil, cortadas em cubos; congelado, com cor, cheiro e sabor próprios; isenta de ossos e cartilagens; acondicionada em embalagens de plástico atóxico devidamente seladas, identificadas com data de manipulação e validade; pesando 1 kg.	300,000	KG	22,95	6.885,00
44	Morango congelado - Morango congelado, de primeira qualidade, coloração vermelho vivo característico, doce, grau de maturação próprio para consumo. Acondicionado em embalagens de 1 kg.	120,000	KG	16,20	1.944,00
50	QUEIJO COLONIAL, peças com até 1 kg - QUEIJO COLONIAL, peças com até 1 kg, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade.	100,000	KG	30,95	3.095,00
<b>Total do Participante:</b>					43.656,50

**Participante: IDIONEIA BRAGAGNOLLO HORN**

4	ALFACE, verde ou roxa. De primeira qualidade - ALFACE, verde ou roxa. De primeira qualidade, colhida recentemente ao dia da entrega, fresca, folhas de coloração verde, íntegras, limpa, sem manchas de insetos, isenta de folhas murchas, danificadas e amareladas.	400,000	UN	3,26	1.304,00
21	CHÁS, orégano, funcho, camomila, endro, cravo da índia - CHÁS, orégano, funcho, camomila, endro, cravo da índia, poejo, canela, melissa, hortelã. Embalagem ou maços com 100g. Sem indícios de germinação, isenta de sujidades e objetos estranhos, in natura.	300,000	UN	3,48	1.044,00
22	CHICÓRIA, livre de parasitas, fungos e material terroso - CHICÓRIA, livre de parasitas, fungos e material terroso, sem folhas estragadas ou danificadas, produto íntegro, isenta de folhas murchas e amareladas.	200,000	UN	4,25	850,00
23	CHUCHU, de primeira qualidade, tamanho médio a grande - CHUCHU, de primeira qualidade, tamanho médio a grande, limpos, isento de fungos e indícios de germinação.	100,000	KG	3,46	346,00
35	LARANJA, de primeira, in natura - LARANJA, de primeira, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica.	500,000	KG	4,13	2.065,00
51	REPOLHO VERDE, liso, fresco, graúdo, podado - REPOLHO VERDE, liso, fresco, graúdo, podado, tamanho e coloração uniformes, bem desenvolvido, firme, sem lesões de origem física ou mecânica, sem perfurações e cortes.	100,000	UN	4,53	453,00
54	TEMPERO VERDE, maços de cebolinha e salsinha - TEMPERO VERDE, maços de cebolinha e salsinha, de primeira qualidade, embalagem com aproximadamente 100g, isenta de sujidades e objetos estranhos, in natura, as folhas devem ser bem verdes, sem amarelados ou apodrecidas.	160,000	MÇ	3,96	633,60
<b>Total do Participante:</b>					6.695,60

**Participante: JOSE LUIS DEZANET**

7	BATATA DOCE, com casca roxa, de primeira qualidade, lavada - BATATA DOCE, com casca roxa, de primeira qualidade, lavada, lisa, sem lesões físicas ou mecânicas	150,000	KG	4,83	724,50
32	FEIJÃO PRETO - FEIJÃO PRETO, tide primeira qualidade, safra corrente. Será permitido um limite de 2 por cento de impurezas e materiais estranhos. Embalados em pacote plástico, atóxico	250,000	KG	8,90	2.225,00

contendo 1kg.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
40	MANDIOCA, - MANDIOCA, raízes de mandioca previamente descascada e lavada, não deverá apresentar resíduos e/ou impurezas, não deverá apresentar coloração anormal (brancas com pontos amarelos escuro e/ou marrom). Embalagem plástica de 1 Kg, com registro no órgão competente.	250,000	KG	6,93	1.732,50
53	TANGERINA, apresentando grau de maturação adequado - TANGERINA, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo, isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio e transporte.	150,000	KG	4,31	646,50
<b>Total do Participante:</b>					5.328,50

**Participante: JULIO ANTONIO MARQUEZ**

34	FRANGO COLONIAL, - FRANGO COLONIAL, de primeira qualidade, em pedaços; congelado, com cor, cheiro e sabor característicos; devidamente inspecionado, acondicionado em embalagens plástica devidamente seladas, identificadas com data de manipulação e validade, contendo 1 Kg.	800,000	KG	14,75	11.800,00
<b>Total do Participante:</b>					11.800,00

**Participante: MARILDE DAGOSTIN**

6	BERGAMOTA, apresentando grau de maturação adequado - BERGAMOTA, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo, isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte.	180,000	KG	4,30	774,00
13	BRÓCOLIS, de primeira qualidade, fresco - BRÓCOLIS, de primeira qualidade, fresco, cor característica, livre de fungos e parasitas, sem lesões físicas ou mecânicas.	200,000	UN	4,13	826,00
19	CAQUI - CAQUI, maduro, frutos de tamanho médio, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem fermentos ou defeitos, firmes, isento de sujidades, odores estranhos e substancias nocivas. Sem lesões físicas ou mecânicas.	120,000	KG	6,45	774,00
38	LIMÃO COMUM, de primeira qualidade - LIMÃO COMUM, de primeira qualidade, in natura, isenta de sujidades e fungos, sem lesões de origem física ou mecânica.	80,000	KG	4,05	324,00
42	MILHO VERDE, espiga apresentando grãos bem desenvolvidos - MILHO VERDE, espiga apresentando grãos bem desenvolvidos e novos, macios e leitosos.	600,000	ESP	1,17	702,00
<b>Total do Participante:</b>					3.400,00

**Participante: MONICA COSTA BEBER**

1	Abóbora cabutiá, - Abóbora cabutiá, de primeira qualidade, livre de pragas e material terroso, sem danos físicos ou mecânicos causados por manuseio ou transporte.	80,000	KG	3,69	295,20
2	ABOBRINHA ITALIANA - ABOBRINHA ITALIANA, sem rachaduras ou cortes na casca, livre de parasitas e terra, produto íntegro.	50,000	KG	3,58	179,00
5	ARROZ POLIDO, sem caruncho - ARROZ POLIDO, sem caruncho, não deverá apresentar presença de grãos mofados, pedras e outras sujidades. Embalagens com identificação do produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Validade de no mínimo 3 (três) meses a contar da data de entrega do produto. Pacotes com 1 kg.	150,000	KG	6,90	1.035,00
14	CANJQUINHA - CANJQUINHA, de milho, amarela, tipo 1, embalada em pacote plástico transparente resistente de 500g	120,000	UN	4,90	588,00
18	CENOURA, de primeira qualidade, sem folhas, tamanho médio - CENOURA, de primeira qualidade, sem folhas, tamanho médio, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações, cortes ou rachaduras, com coloração característica.	150,000	KG	4,13	619,50
20	CEBOLA - CEBOLA, de 1ª qualidade, tamanho grande, com casca sã, sem ruptura, sem manchas, compacta e firme, com tamanho e	250,000	KG	4,75	1.187,50

coloração uniforme, isenta de sujidades, parasitas e larvas.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
24	COUVE MANTEIGA, de primeira qualidade, livre de parasitas - COUVE MANTEIGA, de primeira qualidade, livre de parasitas, fungos, material terroso, sem folhas estragadas e amareladas.	150,000	MÇ	4,86	729,00
30	FARINHA DE ARROZ - FARINHA DE ARROZ, ingredientes: 100% grãos de arroz moídos. Não contém glúten. Características: cor, odor, sabor e textura característica. Embalagem plástica, hermeticamente selado, atóxico, resistente, rotulado de acordo com a legislação vigente, pesando 1Kg. Na data da entrega o produto deve dispor de no mínimo 04 meses de validade.	30,000	KG	9,90	297,00
31	FARINHA DE MILHO, safra corrente. - FARINHA DE MILHO, safra corrente. Produto obtido do grão de milho, deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas e parasitas. Não poderão estar úmidas ou rançosas, prazo de validade mínima de 90 (noventa) dias. Pacote de 1 kg.	150,000	KG	5,93	889,50
41	MILHO PARA PIPOCA, - MILHO PARA PIPOCA, isento de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. Acondicionado em plástico atóxico, transparente e incolor contendo 1 Kg.	80,000	KG	12,90	1.032,00
43	MORANGO, - MORANGO, de primeira qualidade, apresentando grau médio de maturação no momento da entrega, isento de sinais de apodrecimento.	80,000	KG	22,83	1.826,40
48	PÊSSEGO - PÊSSEGO, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, tamanho médio, livre de resíduos de fertilizantes e de sujidades, parasitas ou larvas, bem desenvolvidos e maduros, com polpa firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica.	100,000	KG	6,45	645,00
49	PINHÃO, de primeira qualidade - PINHÃO, de primeira qualidade, colhido recentemente à data de entrega, unidades sãs e limpas.	70,000	KG	15,90	1.113,00
55	VAGEM, - VAGEM, de primeira qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas, coloração uniforme, isenta de partes apodrecidas.	50,000	KG	11,50	575,00
				<b>Total do Participante:</b>	11.011,10
				<b>Total Geral:</b>	128.821,10

Luzerna, 15/03/2022

IVETE FAVETTI

Secretária de Educação, Cultura e Esportes

Assinatura do Responsável